ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 84/2025

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal,  com  cópia  a  Secretaria  de
Educação,  solicitando  que  nos  seja  remetido  no  prazo  regimental  resposta  aos  seguintes
questionamentos  a  respeito  dos  alunos  Transtorno  do  Espectro  Autista  –  TEA.  Quantos  Agentes  de
Apoio a  Educação Especial  o  Município  possui?  Quantos alunos necessitam dos Agentes de Apoio a
Educação  Especial?  Existe  um número  de  quantos  alunos  tem hipersensibilidade  auditiva?  Quantos
destes  necessitam  de  abafadores  sonoros?  A  Secretaria  de  Educação  disponibiliza  abafadores  aos
alunos que tem hipersensibilidade auditiva?

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento se justifica pela necessidade de obter informações precisas sobre a estrutura
de atendimento aos alunos com Transtorno do Espectro Autista (TEA) na rede municipal de ensino. É
fundamental  garantir  que  esses  estudantes  recebam  o  suporte  adequado  para  seu  pleno
desenvolvimento educacional e social.
Além  disso,  buscamos  compreender  a  realidade  dos  estudantes  com  hipersensibilidade  auditiva,
verificando  quantos  deles  necessitam  de  abafadores  sonoros  e  se  a  Secretaria  de  Educação
disponibiliza  esse recurso essencial  para minimizar  impactos sensoriais  que possam comprometer  a
aprendizagem e o bem-estar dos alunos.
Essas  informações  são  fundamentais  para  avaliar  a  efetividade  das  políticas  de  inclusão  e,  se
necessário, propor medidas que aprimorem a assistência oferecida aos estudantes com TEA, garantindo
o cumprimento dos princípios da equidade e do acesso pleno à educação.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE ABRIL DE 2025

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO
NADAR)

VEREADOR - MDB

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO
CUNHA)

VEREADOR - Republicanos